
 

 

Edição nº 1.040 II  

17 de novembro de 2.023 

 

 
 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

   

     

      

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017 

Edição Digital nº 1040 II   Páginas 17 

 

Guaratuba, 17 de novembro de 2.023 
 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1040 II 

Data: 17 de novembro de 2.023 

 Página   - 2 - 

 

 
 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023 

TIPO: MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA - AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO - ANP 
Objeto:  Contratação de empresa para fornecimento de combustíveis automotivos: Gasolina Comum e Óleo S10 para abastecimento da frota 
municipal, com cessão de tanques em regime de comodato.  
O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de Compras do Governo 
Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br 
Término do Prazo para Envio da Proposta e Documentos de Habilitação: 01 de dezembro de 2023 às 09:00 horas. 

Data da sessão: 01 de dezembro de 2023 às 09:00 horas. 
O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 
Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br, telefone: (41) 3472-8576 WhatsApp/ 3472-8787. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guaratuba, 14 de novembro 2023. 
Taiana Bernardo Amorim 
Pregoeira 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  
CNPJ: 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 
CONTRATADA: BRIFORT COMERCIO DE AREIA E PEDRA LTDA ME 
CNPJ: 03.432.399/0001-78 
ENDEREÇO: Avenida Visconde do Rio Branco, 5100, Nereidas, Guaratuba, Paraná, CEP: 83.280-000 
02° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 289/2021 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 45/2021 – PMG 
OBJETO CONTRATUAL: Locação mensal de caminhões e maquinários para atender a demanda de serviços do Município de Guaratuba. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de prazo e valor 
PRAZO: 12 (doze) meses 
DOTAÇÃO ORÇAMETÁRIA: 12.001.15.452.0015.2082.3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 
100 – Recursos ordinarios (Livres) 
VALOR: R$ 385.437,48 (trezentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos), anual. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de outubro de 2023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO 
Pregão, n.º 34/2023 
Processo Administrativo nº. 1015/2023          
O Prefeito do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e julgamento da licitação na 
modalidade Pregão, autuado sob n°  34/2023, cujo o objeto é aquisição de equipamentos de ginastica ao ar livre, destinados a montagem de três 
academias ao ar livre, afim de atender demandas da secretaria municipal do esporte e do lazer. 
RESOLVE: 
1º. Homologar o Pregão n°.  34/2023, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de Licitação, realizado em data 

de 11/09/2023, pôde-se verificar: 
10. Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 10.520/2002 e legislação municipal referente ao Pregão. 
11. Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 38, parágrafo único, da Lei 8.666/93, com o encaminhamento do mesmo para análise da 

Procuradoria Geral do Município. 
12. Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 27 e seguinte c/c artigo 32, parágrafo 1º, todos da Lei 8.666/93. 
13. Que, também, foram observados os termos do artigo 4º, inciso X, XI, XII e XIII da Lei 10.520/2002, quando do julgamento das propostas e 

dos documentos de habilitação. 
2º Assim HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor das empresas, respectivamente: 

Fornecedor CNPJ Valor Total 

TS INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 30.934.925/0001-70 R$ 46.999,95 

LOTE 1: valor total R$ 46.999,95 (quarenta e seis mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos). 
3°. Determino ainda a intimação da empresa vencedora para que assine o Contrato no prazo previsto no Edital. 
Publique-se. 
Guaratuba, 01 de novembro 2023.  

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

LICITAÇÃO 

https://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:licitacao@guaratuba.pr.gov.br


 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1040 II 

Data: 17 de novembro de 2.023 

 Página   - 3 - 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato Nº: 460/2023 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade 17/2023 - PMG. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 
CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 
CEP: 83.280-000 
Empresa: ASSOC. DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS E ARTESANAIS DE ANTONINA-ASPRAN  
CNPJ: 03.697.362/0001-71 
ENDEREÇO: Estrada Do Rio Pequeno,S/N°, Cachoeira, Antonina 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar – Pnae. 
Vigência: 12 meses.  

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

Dotação fonte Descrição 

0600212361001320703390320000 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212361001320703390320000 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212365001321543390320000 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212365001321543390320000 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212365001321553390320000 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212365001321553390320000 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212366001321563390320000 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212366001321563390320000 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212367001221573390320000 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212367001321573390320000 103 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212367001321573390320000 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

Lote Item Código Especificação Unidade Quantidade 
Valor Unitario 

(R$) 
Valor total (R$) 

1 3 50415 BANANA CATURRA CONVENCIONAL KG 1250 4,80 6000,00 

1 2 50414 ABACAXI CONVENCIONAL UN 1000 6,49 6490,00 

1 6 50418 LARANJA PERA CONVENCIONAL KG 1500 4,76 7140,00 

1 11 50423 MORANGO CONVENCIONAL KG 400 25,18 10072,00 

1 1 50413 ABACATE CONVENCIONAL KG 300 8,50 2550,00 

1 5 50417 BANANA MAÇÃ CONVENCIONAL KG 1000 6,00 6000,00 

1 7 50419 LIMÃO ROSA CONVENCIONAL KG 250 4,87 1217,50 

1 10 50422 MAMÃO FORMOSA CONVENCIONAL KG 1500 7,44 11160,00 

1 4 50416 BANANA PRATA CONVENCIONAL KG 1000 5,75 5750,00 

1 12 50424 MELANCIA CONVENCIONAL KG 1000 3,35 3350,00 

1 13 50425 MEXERICA / PONKAN CONVENCIONAL KG 1000 5,90 5900,00 

1 3 50415 BANANA CATURRA CONVENCIONAL KG 1250 4,80 6000,00 

1 2 50414 ABACAXI CONVENCIONAL UN 1000 6,49 6490,00 

1 6 50418 LARANJA PERA CONVENCIONAL KG 1500 4,76 7140,00 

1 1 50413 ABACATE CONVENCIONAL KG 300 8,50 2550,00 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1040 II 

Data: 17 de novembro de 2.023 

 Página   - 4 - 

 

 
 

1 5 50417 BANANA MAÇÃ CONVENCIONAL KG 1000 6,00 6000,00 

1 7 50419 LIMÃO ROSA CONVENCIONAL KG 250 4,87 1217,50 

1 4 50416 BANANA PRATA CONVENCIONAL KG 1000 5,75 5750,00 

1 10 50422 MAMÃO FORMOSA CONVENCIONAL KG 1500 7,44 11160,00 

1 11 50423 MORANGO CONVENCIONAL KG 400 25,18 10072,00 

1 12 50424 MELANCIA CONVENCIONAL KG 1000 3,35 3350,00 

1 13 50425 MEXERICA / PONKAN CONVENCIONAL KG 1000 5,90 5900,00 

2 1 50426 ABACATE ORGÂNICO KG 300 10,90 3270,00 

2 2 50427 BANANA CATURRA ORGÂNICA KG 750 5,85 4387,50 

2 3 50429 BANANA PRATA ORGÂNICA KG 750 6,59 4942,50 

2 4 50430 BANANA MAÇÃ ORGÂNICA KG 750 6,54 4905,00 

2 7 45012 MORANGO (ORGANICO) KG 750 29,30 21975,00 

2 7 45012 MORANGO (ORGANICO) KG 750 29,30 21975,00 

2 3 50429 BANANA PRATA ORGÂNICA KG 750 6,59 4942,50 

2 2 50427 BANANA CATURRA ORGÂNICA KG 750 5,85 4387,50 

2 1 50426 ABACATE ORGÂNICO KG 300 10,90 3270,00 

2 4 50430 BANANA MAÇÃ ORGÂNICA KG 750 6,54 4905,00 

3 1 50433 ACELGA CONVENCIONAL UN 750 5,90 4425,00 

3 2 50434 ABOBRINHA VERDE CONVENCIONAL KG 1000 4,50 4500,00 

3 3 50435 AGRIÃO CONVENCIONAL UN 500 7,86 3930,00 

3 4 50436 ALFACE CRESPA CONVENCIONAL UN 1000 4,60 4600,00 

3 5 50437 ALFACE LISA CONVENCIONAL UN 750 4,55 3412,50 

3 6 50438 ALFACE AMERICANA CONVENCIONAL UN 500 4,90 2450,00 

3 7 50439 ALFACE ROXA CONVENCIONAL UN 500 4,80 2400,00 

3 8 50440 ALHO NACIONAL CONVENCIONAL KG 150 34,45 5167,50 

3 9 50441 BATATA DOCE CONVENCIONAL KG 1000 5,13 5130,00 

3 10 50442 BATATA INGLESA CONVENCIONAL KG 1500 5,90 8850,00 

3 12 50444 BERINGELA CONVENCIONAL KG 500 5,93 2965,00 

3 20 50452 COUVE MANTEIGA CONVENCIONAL UN 750 5,50 4125,00 

3 21 50453 ESCAROLA CONVENCIONAL MÇ 500 5,00 2500,00 

3 23 50455 INHAME CONVENCIONAL KG 250 10,50 2625,00 

3 25 50457 PEPINO CONVENCIONAL KG 500 5,18 2590,00 

3 11 50443 BATATA SALSA CONVENCIONAL KG 750 9,90 7425,00 

3 14 50446 BROCOLIS CONVENCIONAL KG 750 8,09 6067,50 

3 17 50449 CHEIRO VERDE CONVENCIONAL MÇ 500 5,30 2650,00 

3 28 50460 REPOLHO ROXO CONVENCIONAL KG 500 5,01 2505,00 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1040 II 

Data: 17 de novembro de 2.023 

 Página   - 5 - 

 

 
 

3 13 50445 BETERRABA CONVENCIONAL KG 1000 4,79 4790,00 

3 18 50450 CHUCHU CONVENCIONAL KG 1000 4,56 4560,00 

3 30 50462 TOMATE CEREJA CONVENCIONAL KG 750 16,40 12300,00 

3 15 50447 CEBOLA CONVENCIONAL KG 1500 6,57 9855,00 

3 16 50448 CENOURA CONVENCIONAL KG 1000 5,02 5020,00 

3 26 50458 PIMENTÃO CONVENCIONAL KG 250 8,79 2197,50 

3 27 50459 REPOLHO VERDE CONVENCIONAL KG 750 4,36 3270,00 

3 31 50463 VAGEM CONVENCIONAL KG 500 12,35 6175,00 

3 19 50451 COUVE FLOR CONVENCIONAL UN 900 6,08 5472,00 

3 24 50456 MILHO VERDE CONVENCIONAL KG 400 7,55 3020,00 

3 29 50461 TOMATE CONVENCIONAL KG 1500 7,33 10995,00 

3 1 50433 ACELGA CONVENCIONAL UN 750 5,90 4425,00 

3 2 50434 ABOBRINHA VERDE CONVENCIONAL KG 1000 4,50 4500,00 

3 3 50435 AGRIÃO CONVENCIONAL UN 500 7,86 3930,00 

3 4 50436 ALFACE CRESPA CONVENCIONAL UN 1000 4,60 4600,00 

3 5 50437 ALFACE LISA CONVENCIONAL UN 750 4,55 3412,50 

3 6 50438 ALFACE AMERICANA CONVENCIONAL UN 500 4,90 2450,00 

3 7 50439 ALFACE ROXA CONVENCIONAL UN 500 4,80 2400,00 

3 8 50440 ALHO NACIONAL CONVENCIONAL KG 150 34,45 5167,50 

3 9 50441 BATATA DOCE CONVENCIONAL KG 1000 5,13 5130,00 

3 10 50442 BATATA INGLESA CONVENCIONAL KG 1500 5,90 8850,00 

3 11 50443 BATATA SALSA CONVENCIONAL KG 750 9,90 7425,00 

3 12 50444 BERINGELA CONVENCIONAL KG 500 5,93 2965,00 

3 13 50445 BETERRABA CONVENCIONAL KG 1000 4,79 4790,00 

3 14 50446 BROCOLIS CONVENCIONAL KG 750 8,09 6067,50 

3 15 50447 CEBOLA CONVENCIONAL KG 1500 6,57 9855,00 

3 16 50448 CENOURA CONVENCIONAL KG 1000 5,02 5020,00 

3 17 50449 CHEIRO VERDE CONVENCIONAL MÇ 500 5,30 2650,00 

3 18 50450 CHUCHU CONVENCIONAL KG 1000 4,56 4560,00 

3 19 50451 COUVE FLOR CONVENCIONAL UN 900 6,08 5472,00 

3 20 50452 COUVE MANTEIGA CONVENCIONAL UN 750 5,50 4125,00 

3 23 50455 INHAME CONVENCIONAL KG 250 10,50 2625,00 

3 25 50457 PEPINO CONVENCIONAL KG 500 5,18 2590,00 

3 29 50461 TOMATE CONVENCIONAL KG 1500 7,33 10995,00 

3 21 50453 ESCAROLA CONVENCIONAL MÇ 500 5,00 2500,00 

3 24 50456 MILHO VERDE CONVENCIONAL KG 400 7,55 3020,00 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1040 II 

Data: 17 de novembro de 2.023 

 Página   - 6 - 

 

 
 

3 26 50458 PIMENTÃO CONVENCIONAL KG 250 8,79 2197,50 

3 28 50460 REPOLHO ROXO CONVENCIONAL KG 500 5,01 2505,00 

3 30 50462 TOMATE CEREJA CONVENCIONAL KG 750 16,40 12300,00 

3 31 50463 VAGEM CONVENCIONAL KG 500 12,35 6175,00 

3 27 50459 REPOLHO VERDE CONVENCIONAL KG 750 4,36 3270,00 

4 3 50466 AGRIÃO ORGÂNICO UN 600 11,35 6810,00 

4 1 50464 ACELGA ORGÂNICA UN 400 6,78 2712,00 

4 2 50465 ABOBRINHA VERDE ORGÂNICA KG 500 5,85 2925,00 

4 6 50469 ALFACE AMERICANA ORGÂNICA UN 500 6,05 3025,00 

4 26 50489 REPOLHO VERDE ORGÂNICO KG 500 5,53 2765,00 

4 5 50468 ALFACE LISA ORGÂNICA UN 500 5,50 2750,00 

4 7 50470 ALFACE ROXA ORGÂNICA UN 500 6,90 3450,00 

4 21 50484 ESCAROLA ORGÂNICA MÇ 400 7,25 2900,00 

4 11 50474 BATATA SALSA ORGÂNICA KG 800 13,39 10712,00 

4 12 50475 BERINGELA ORGÂNICA KG 400 7,18 2872,00 

4 15 50478 CEBOLA ORGÂNICA KG 250 6,83 1707,50 

4 16 50479 CENOURA ORGÂNICA KG 1000 7,43 7430,00 

4 25 50488 PEPINO ORGÂNICO KG 400 6,30 2520,00 

4 4 50467 ALFACE CRESPA ORGÂNICA UN 500 6,85 3425,00 

4 8 50471 ALHO NACIONAL ORGÂNICO KG 150 38,00 5700,00 

4 9 50472 BATATA DOCE ORGÂNICA KG 400 5,90 2360,00 

4 14 50477 BROCOLIS ORGÂNICO KG 500 11,60 5800,00 

4 13 50476 BETERRABA ORGÂNICA KG 400 6,60 2640,00 

4 18 50481 CHUCHU ORGÂNICO KG 750 6,05 4537,50 

4 20 50483 COUVE MANTEIGA ORGÂNICA UN 400 9,06 3624,00 

4 22 50485 ESPINAFRE ORGÂNICA UN 400 11,51 4604,00 

4 27 50490 REPOLHO ROXO ORGÂNICO KG 250 6,63 1657,50 

4 28 50491 TOMATE ORGÂNICO KG 750 7,84 5880,00 

4 17 50480 CHEIRO VERDE ORGÂNICO MÇ 250 10,50 2625,00 

4 23 50486 INHAME ORGÂNICO KG 1 9,50 9,50 

4 24 50487 MILHO VERDE ORGÂNICO KG 400 8,20 3280,00 

4 30 50493 VAGEM ORGÂNICO KG 400 11,58 4632,00 

4 3 50466 AGRIÃO ORGÂNICO UN 600 11,35 6810,00 

4 1 50464 ACELGA ORGÂNICA UN 400 6,78 2712,00 

4 2 50465 ABOBRINHA VERDE ORGÂNICA KG 500 5,85 2925,00 

4 4 50467 ALFACE CRESPA ORGÂNICA UN 500 6,85 3425,00 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1040 II 

Data: 17 de novembro de 2.023 

 Página   - 7 - 

 

 
 

4 5 50468 ALFACE LISA ORGÂNICA UN 500 5,50 2750,00 

4 6 50469 ALFACE AMERICANA ORGÂNICA UN 500 6,05 3025,00 

4 8 50471 ALHO NACIONAL ORGÂNICO KG 150 38,00 5700,00 

4 9 50472 BATATA DOCE ORGÂNICA KG 400 5,90 2360,00 

4 12 50475 BERINGELA ORGÂNICA KG 400 7,18 2872,00 

4 13 50476 BETERRABA ORGÂNICA KG 400 6,60 2640,00 

4 14 50477 BROCOLIS ORGÂNICO KG 500 11,60 5800,00 

4 16 50479 CENOURA ORGÂNICA KG 1000 7,43 7430,00 

4 18 50481 CHUCHU ORGÂNICO KG 750 6,05 4537,50 

4 7 50470 ALFACE ROXA ORGÂNICA UN 500 6,90 3450,00 

4 11 50474 BATATA SALSA ORGÂNICA KG 800 13,39 10712,00 

4 15 50478 CEBOLA ORGÂNICA KG 250 6,83 1707,50 

4 17 50480 CHEIRO VERDE ORGÂNICO MÇ 250 10,50 2625,00 

4 20 50483 COUVE MANTEIGA ORGÂNICA UN 400 9,06 3624,00 

4 21 50484 ESCAROLA ORGÂNICA MÇ 400 7,25 2900,00 

4 22 50485 ESPINAFRE ORGÂNICA UN 400 11,51 4604,00 

4 23 50486 INHAME ORGÂNICO KG 1 9,50 9,50 

4 24 50487 MILHO VERDE ORGÂNICO KG 400 8,20 3280,00 

4 25 50488 PEPINO ORGÂNICO KG 400 6,30 2520,00 

4 26 50489 REPOLHO VERDE ORGÂNICO KG 500 5,53 2765,00 

4 27 50490 REPOLHO ROXO ORGÂNICO KG 250 6,63 1657,50 

4 28 50491 TOMATE ORGÂNICO KG 750 7,84 5880,00 

4 29 50492 TOMATE CEREJA ORGÂNICO KG 500 20,48 10240,00 

4 30 50493 VAGEM ORGÂNICO KG 400 11,58 4632,00 

5 1 50494 POLPA DE FRUTA / DERIVADOS CONVENCIONAL KG 1500 21,95 32925,00 

5 1 50494 POLPA DE FRUTA / DERIVADOS CONVENCIONAL KG 1500 21,95 32925,00 

6 1 50495 EXTRATO TOMATE KG 1500 21,70 32550,00 

6 1 50495 EXTRATO TOMATE KG 1500 21,70 32550,00 

7 3 50498 PALMITO PUPUNHA CONGELADO KG 250 18,25 4562,50 

7 2 50497 
MANDIOCA DESCASCADA, PICADA, EMBALADA A 

VACUO E CONGELADA 
KG 500 8,60 4300,00 

7 1 50496 
ABOBORA DESCASCADA, PICADA, EMBALADA A 

VACUO E CONGELADA 
KG 500 7,34 3670,00 

7 4 63375 
FRUTA CONGELADA EMBALAGEM DE 1 KG 

CONVENCIONAL 
KG 500 19,40 9700,00 

7 4 63375 
FRUTA CONGELADA EMBALAGEM DE 1 KG 

CONVENCIONAL 
KG 500 19,40 9700,00 

7 1 50496 
ABOBORA DESCASCADA, PICADA, EMBALADA A 

VACUO E CONGELADA 
KG 500 7,34 3670,00 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1040 II 

Data: 17 de novembro de 2.023 

 Página   - 8 - 

 

 
 

O Valor desta Ata de Registro de Preços é de R$ 476.932,00 (quatrocentos e setenta e seis mil, novecentos e trinta e dois reais). 

Guaratuba, 27 de outubro de 2023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

Contrato Nº: 461/2023 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade 17/2023 - PMG. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 
CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 
Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 
CEP: 83 280 000 

Empresa: COPASOL CACHOEIRA - COOPERATIVA DE PROCESSAMENTO ALIM E AGRIC SOLID DE ANTONINA E REGIAO  
CNPJ: 26.504.099/0001-52 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar – Pnae. 
Vigência: 12 meses.  
Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

Dotação fonte Descrição 

0600212361001320703390320000 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212361001320703390320000 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212365001321543390320000 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212365001321543390320000 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212365001321553390320000 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212365001321553390320000 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212366001321563390320000 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212366001321563390320000 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212367001221573390320000 107 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212367001321573390320000 103 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0600212367001321573390320000 131 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

7 2 50497 
MANDIOCA DESCASCADA, PICADA, EMBALADA A 

VACUO E CONGELADA 
KG 500 8,60 4300,00 

7 3 50498 PALMITO PUPUNHA CONGELADO KG 250 18,25 4562,50 

8 3 63378 
DOCE DE BANANA SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR POTE DE 

200 G 
UN 250 12,00 3000,00 

8 1 63376 
BOLACHA CASEIRA DIVERSOS SABORES 

CONVENCIONAL 
KG 500 24,20 12100,00 

8 4 63379 PAO CASEIRO APROXIMADAMENTE 1 KG KG 500 18,90 9450,00 

8 1 63376 
BOLACHA CASEIRA DIVERSOS SABORES 

CONVENCIONAL 
KG 500 24,20 12100,00 

8 4 63379 PAO CASEIRO APROXIMADAMENTE 1 KG KG 500 18,90 9450,00 

8 3 63378 
DOCE DE BANANA SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR POTE DE 

200 G 
UN 250 12,00 3000,00 

Lote Item Código Especificação Unidade Quantidade 
Valor Unitario 

(R$) 
Valor total (R$) 

1 3 50415 BANANA CATURRA CONVENCIONAL KG 1250 4,80 6000,00 

1 2 50414 ABACAXI CONVENCIONAL UN 1000 6,49 6490,00 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1040 II 

Data: 17 de novembro de 2.023 

 Página   - 9 - 

 

 
 

1 6 50418 LARANJA PERA CONVENCIONAL KG 1500 4,76 7140,00 

1 11 50423 MORANGO CONVENCIONAL KG 400 25,18 10072,00 

1 1 50413 ABACATE CONVENCIONAL KG 300 8,50 2550,00 

1 5 50417 BANANA MAÇÃ CONVENCIONAL KG 1000 6,00 6000,00 

1 7 50419 LIMÃO ROSA CONVENCIONAL KG 250 4,87 1217,50 

1 10 50422 MAMÃO FORMOSA CONVENCIONAL KG 1500 7,44 11160,00 

1 4 50416 BANANA PRATA CONVENCIONAL KG 1000 5,75 5750,00 

1 12 50424 MELANCIA CONVENCIONAL KG 1000 3,35 3350,00 

1 13 50425 MEXERICA / PONKAN CONVENCIONAL KG 1000 5,90 5900,00 

1 3 50415 BANANA CATURRA CONVENCIONAL KG 1250 4,80 6000,00 

1 2 50414 ABACAXI CONVENCIONAL UN 1000 6,49 6490,00 

1 6 50418 LARANJA PERA CONVENCIONAL KG 1500 4,76 7140,00 

1 1 50413 ABACATE CONVENCIONAL KG 300 8,50 2550,00 

1 5 50417 BANANA MAÇÃ CONVENCIONAL KG 1000 6,00 6000,00 

1 7 50419 LIMÃO ROSA CONVENCIONAL KG 250 4,87 1217,50 

1 8 50420 MAÇÃ FUJI CONVENCIONAL KG 2000 6,85 13700,00 

1 4 50416 BANANA PRATA CONVENCIONAL KG 1000 5,75 5750,00 

1 9 50421 MAÇÃ GALA CONVENCIONAL KG 2000 8,00 16000,00 

1 10 50422 MAMÃO FORMOSA CONVENCIONAL KG 1500 7,44 11160,00 

1 11 50423 MORANGO CONVENCIONAL KG 400 25,18 10072,00 

1 12 50424 MELANCIA CONVENCIONAL KG 1000 3,35 3350,00 

1 13 50425 MEXERICA / PONKAN CONVENCIONAL KG 1000 5,90 5900,00 

2 1 50426 ABACATE ORGÂNICO KG 300 10,90 3270,00 

2 2 50427 BANANA CATURRA ORGÂNICA KG 750 5,85 4387,50 

2 3 50429 BANANA PRATA ORGÂNICA KG 750 6,59 4942,50 

2 4 50430 BANANA MAÇÃ ORGÂNICA KG 750 6,54 4905,00 

2 6 50432 MAMÃO FORMOSA ORGÂNICA KG 2000 7,93 15860,00 

2 7 45012 MORANGO (ORGANICO) KG 750 29,30 21975,00 

2 7 45012 MORANGO (ORGANICO) KG 750 29,30 21975,00 

2 3 50429 BANANA PRATA ORGÂNICA KG 750 6,59 4942,50 

2 2 50427 BANANA CATURRA ORGÂNICA KG 750 5,85 4387,50 

2 1 50426 ABACATE ORGÂNICO KG 300 10,90 3270,00 

2 4 50430 BANANA MAÇÃ ORGÂNICA KG 750 6,54 4905,00 

3 1 50433 ACELGA CONVENCIONAL UN 750 5,90 4425,00 

3 2 50434 ABOBRINHA VERDE CONVENCIONAL KG 1000 4,50 4500,00 

3 3 50435 AGRIÃO CONVENCIONAL UN 500 7,86 3930,00 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1040 II 

Data: 17 de novembro de 2.023 

 Página   - 10 - 

 

 
 

3 4 50436 ALFACE CRESPA CONVENCIONAL UN 1000 4,60 4600,00 

3 5 50437 ALFACE LISA CONVENCIONAL UN 750 4,55 3412,50 

3 6 50438 ALFACE AMERICANA CONVENCIONAL UN 500 4,90 2450,00 

3 7 50439 ALFACE ROXA CONVENCIONAL UN 500 4,80 2400,00 

3 8 50440 ALHO NACIONAL CONVENCIONAL KG 150 34,45 5167,50 

3 9 50441 BATATA DOCE CONVENCIONAL KG 1000 5,13 5130,00 

3 10 50442 BATATA INGLESA CONVENCIONAL KG 1500 5,90 8850,00 

3 12 50444 BERINGELA CONVENCIONAL KG 500 5,93 2965,00 

3 20 50452 COUVE MANTEIGA CONVENCIONAL UN 750 5,50 4125,00 

3 21 50453 ESCAROLA CONVENCIONAL MÇ 500 5,00 2500,00 

3 23 50455 INHAME CONVENCIONAL KG 250 10,50 2625,00 

3 25 50457 PEPINO CONVENCIONAL KG 500 5,18 2590,00 

3 11 50443 BATATA SALSA CONVENCIONAL KG 750 9,90 7425,00 

3 14 50446 BROCOLIS CONVENCIONAL KG 750 8,09 6067,50 

3 17 50449 CHEIRO VERDE CONVENCIONAL MÇ 500 5,30 2650,00 

3 28 50460 REPOLHO ROXO CONVENCIONAL KG 500 5,01 2505,00 

3 13 50445 BETERRABA CONVENCIONAL KG 1000 4,79 4790,00 

3 18 50450 CHUCHU CONVENCIONAL KG 1000 4,56 4560,00 

3 30 50462 TOMATE CEREJA CONVENCIONAL KG 750 16,40 12300,00 

3 15 50447 CEBOLA CONVENCIONAL KG 1500 6,57 9855,00 

3 16 50448 CENOURA CONVENCIONAL KG 1000 5,02 5020,00 

3 26 50458 PIMENTÃO CONVENCIONAL KG 250 8,79 2197,50 

3 27 50459 REPOLHO VERDE CONVENCIONAL KG 750 4,36 3270,00 

3 31 50463 VAGEM CONVENCIONAL KG 500 12,35 6175,00 

3 19 50451 COUVE FLOR CONVENCIONAL UN 900 6,08 5472,00 

3 22 50454 ESPINAFRE CONVENCIONAL UN 1000 6,00 6000,00 

3 24 50456 MILHO VERDE CONVENCIONAL KG 400 7,55 3020,00 

3 29 50461 TOMATE CONVENCIONAL KG 1500 7,33 10995,00 

3 1 50433 ACELGA CONVENCIONAL UN 750 5,90 4425,00 

3 2 50434 ABOBRINHA VERDE CONVENCIONAL KG 1000 4,50 4500,00 

3 3 50435 AGRIÃO CONVENCIONAL UN 500 7,86 3930,00 

3 4 50436 ALFACE CRESPA CONVENCIONAL UN 1000 4,60 4600,00 

3 5 50437 ALFACE LISA CONVENCIONAL UN 750 4,55 3412,50 

3 6 50438 ALFACE AMERICANA CONVENCIONAL UN 500 4,90 2450,00 

3 7 50439 ALFACE ROXA CONVENCIONAL UN 500 4,80 2400,00 

3 8 50440 ALHO NACIONAL CONVENCIONAL KG 150 34,45 5167,50 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1040 II 

Data: 17 de novembro de 2.023 

 Página   - 11 - 

 

 
 

3 9 50441 BATATA DOCE CONVENCIONAL KG 1000 5,13 5130,00 

3 10 50442 BATATA INGLESA CONVENCIONAL KG 1500 5,90 8850,00 

3 11 50443 BATATA SALSA CONVENCIONAL KG 750 9,90 7425,00 

3 12 50444 BERINGELA CONVENCIONAL KG 500 5,93 2965,00 

3 13 50445 BETERRABA CONVENCIONAL KG 1000 4,79 4790,00 

3 14 50446 BROCOLIS CONVENCIONAL KG 750 8,09 6067,50 

3 15 50447 CEBOLA CONVENCIONAL KG 1500 6,57 9855,00 

3 16 50448 CENOURA CONVENCIONAL KG 1000 5,02 5020,00 

3 17 50449 CHEIRO VERDE CONVENCIONAL MÇ 500 5,30 2650,00 

3 18 50450 CHUCHU CONVENCIONAL KG 1000 4,56 4560,00 

3 19 50451 COUVE FLOR CONVENCIONAL UN 900 6,08 5472,00 

3 20 50452 COUVE MANTEIGA CONVENCIONAL UN 750 5,50 4125,00 

3 23 50455 INHAME CONVENCIONAL KG 250 10,50 2625,00 

3 25 50457 PEPINO CONVENCIONAL KG 500 5,18 2590,00 

3 29 50461 TOMATE CONVENCIONAL KG 1500 7,33 10995,00 

3 21 50453 ESCAROLA CONVENCIONAL MÇ 500 5,00 2500,00 

3 24 50456 MILHO VERDE CONVENCIONAL KG 400 7,55 3020,00 

3 26 50458 PIMENTÃO CONVENCIONAL KG 250 8,79 2197,50 

3 28 50460 REPOLHO ROXO CONVENCIONAL KG 500 5,01 2505,00 

3 30 50462 TOMATE CEREJA CONVENCIONAL KG 750 16,40 12300,00 

3 31 50463 VAGEM CONVENCIONAL KG 500 12,35 6175,00 

3 27 50459 REPOLHO VERDE CONVENCIONAL KG 750 4,36 3270,00 

4 3 50466 AGRIÃO ORGÂNICO UN 1 11,35 11,35 

4 1 50464 ACELGA ORGÂNICA UN 400 6,78 2712,00 

4 2 50465 ABOBRINHA VERDE ORGÂNICA KG 500 5,85 2925,00 

4 6 50469 ALFACE AMERICANA ORGÂNICA UN 500 6,05 3025,00 

4 26 50489 REPOLHO VERDE ORGÂNICO KG 500 5,53 2765,00 

4 5 50468 ALFACE LISA ORGÂNICA UN 500 5,50 2750,00 

4 7 50470 ALFACE ROXA ORGÂNICA UN 500 6,90 3450,00 

4 19 50482 COUVE FLOR ORGÂNICO UN 1000 8,01 8010,00 

4 21 50484 ESCAROLA ORGÂNICA MÇ 400 7,25 2900,00 

4 12 50475 BERINGELA ORGÂNICA KG 400 7,18 2872,00 

4 15 50478 CEBOLA ORGÂNICA KG 250 6,83 1707,50 

4 16 50479 CENOURA ORGÂNICA KG 1000 7,43 7430,00 

4 25 50488 PEPINO ORGÂNICO KG 400 6,30 2520,00 

4 4 50467 ALFACE CRESPA ORGÂNICA UN 500 6,85 3425,00 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1040 II 

Data: 17 de novembro de 2.023 

 Página   - 12 - 

 

 
 

4 8 50471 ALHO NACIONAL ORGÂNICO KG 150 38,00 5700,00 

4 9 50472 BATATA DOCE ORGÂNICA KG 400 5,90 2360,00 

4 14 50477 BROCOLIS ORGÂNICO KG 500 11,60 5800,00 

4 13 50476 BETERRABA ORGÂNICA KG 400 6,60 2640,00 

4 18 50481 CHUCHU ORGÂNICO KG 750 6,05 4537,50 

4 20 50483 COUVE MANTEIGA ORGÂNICA UN 400 9,06 3624,00 

4 22 50485 ESPINAFRE ORGÂNICA UN 400 11,51 4604,00 

4 27 50490 REPOLHO ROXO ORGÂNICO KG 250 6,63 1657,50 

4 28 50491 TOMATE ORGÂNICO KG 750 7,84 5880,00 

4 17 50480 CHEIRO VERDE ORGÂNICO MÇ 250 10,50 2625,00 

4 23 50486 INHAME ORGÂNICO KG 800 9,50 7600,00 

4 24 50487 MILHO VERDE ORGÂNICO KG 400 8,20 3280,00 

4 30 50493 VAGEM ORGÂNICO KG 400 11,58 4632,00 

4 3 50466 AGRIÃO ORGÂNICO UN 1 11,35 11,35 

4 1 50464 ACELGA ORGÂNICA UN 400 6,78 2712,00 

4 2 50465 ABOBRINHA VERDE ORGÂNICA KG 500 5,85 2925,00 

4 4 50467 ALFACE CRESPA ORGÂNICA UN 500 6,85 3425,00 

4 5 50468 ALFACE LISA ORGÂNICA UN 500 5,50 2750,00 

4 6 50469 ALFACE AMERICANA ORGÂNICA UN 500 6,05 3025,00 

4 8 50471 ALHO NACIONAL ORGÂNICO KG 150 38,00 5700,00 

4 9 50472 BATATA DOCE ORGÂNICA KG 400 5,90 2360,00 

4 12 50475 BERINGELA ORGÂNICA KG 400 7,18 2872,00 

4 13 50476 BETERRABA ORGÂNICA KG 400 6,60 2640,00 

4 14 50477 BROCOLIS ORGÂNICO KG 500 11,60 5800,00 

4 16 50479 CENOURA ORGÂNICA KG 1000 7,43 7430,00 

4 18 50481 CHUCHU ORGÂNICO KG 750 6,05 4537,50 

4 7 50470 ALFACE ROXA ORGÂNICA UN 500 6,90 3450,00 

4 15 50478 CEBOLA ORGÂNICA KG 250 6,83 1707,50 

4 17 50480 CHEIRO VERDE ORGÂNICO MÇ 250 10,50 2625,00 

4 20 50483 COUVE MANTEIGA ORGÂNICA UN 400 9,06 3624,00 

4 21 50484 ESCAROLA ORGÂNICA MÇ 400 7,25 2900,00 

4 22 50485 ESPINAFRE ORGÂNICA UN 400 11,51 4604,00 

4 23 50486 INHAME ORGÂNICO KG 800 9,50 7600,00 

4 24 50487 MILHO VERDE ORGÂNICO KG 400 8,20 3280,00 

4 25 50488 PEPINO ORGÂNICO KG 400 6,30 2520,00 

4 26 50489 REPOLHO VERDE ORGÂNICO KG 500 5,53 2765,00 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1040 II 

Data: 17 de novembro de 2.023 

 Página   - 13 - 

 

 
 

O Valor desta Ata de Registro de Preços é de R$ 516.341,85 (quinhentos e dezesseis mil, trezentos e quarenta e um reais e oitenta e cinco centavos). 

Guaratuba, 30 de outubro de 2023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços Nº: 468/2023 - PMG. 
Modalidade de Licitação: Pregão 35/2023 - PMG. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 
CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 
CEP: 83280-000 
Empresa: ALESSANDRA JAGIELSKI  
CNPJ: 04.763.378/0001-06 
ENDEREÇO: Rua Joinville, 766, Piçarras, Guaratuba 
CEP: 83280-000 

Objeto: Aquisição de materiais para manutenção de vias com transporte conforme necessidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras. 
Vigência: 12 meses.  
Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

4 27 50490 REPOLHO ROXO ORGÂNICO KG 250 6,63 1657,50 

4 28 50491 TOMATE ORGÂNICO KG 750 7,84 5880,00 

4 30 50493 VAGEM ORGÂNICO KG 400 11,58 4632,00 

5 1 50494 POLPA DE FRUTA / DERIVADOS CONVENCIONAL KG 1500 21,95 32925,00 

5 1 50494 POLPA DE FRUTA / DERIVADOS CONVENCIONAL KG 1500 21,95 32925,00 

6 1 50495 EXTRATO TOMATE KG 1500 21,70 32550,00 

6 1 50495 EXTRATO TOMATE KG 1500 21,70 32550,00 

7 3 50498 PALMITO PUPUNHA CONGELADO KG 250 18,25 4562,50 

7 2 50497 
MANDIOCA DESCASCADA, PICADA, EMBALADA A 

VACUO E CONGELADA 
KG 500 8,60 4300,00 

7 1 50496 
ABOBORA DESCASCADA, PICADA, EMBALADA A 

VACUO E CONGELADA 
KG 500 7,34 3670,00 

7 4 63375 
FRUTA CONGELADA EMBALAGEM DE 1 KG 

CONVENCIONAL 
KG 500 19,40 9700,00 

7 4 63375 
FRUTA CONGELADA EMBALAGEM DE 1 KG 

CONVENCIONAL 
KG 500 19,40 9700,00 

7 1 50496 
ABOBORA DESCASCADA, PICADA, EMBALADA A 

VACUO E CONGELADA 
KG 500 7,34 3670,00 

7 2 50497 
MANDIOCA DESCASCADA, PICADA, EMBALADA A 

VACUO E CONGELADA 
KG 500 8,60 4300,00 

7 3 50498 PALMITO PUPUNHA CONGELADO KG 250 18,25 4562,50 

8 3 63378 
DOCE DE BANANA SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR POTE DE 

200 G 
UN 250 12,00 3000,00 

8 1 63376 
BOLACHA CASEIRA DIVERSOS SABORES 

CONVENCIONAL 
KG 500 24,20 12100,00 

8 4 63379 PAO CASEIRO APROXIMADAMENTE 1 KG KG 500 18,90 9450,00 

8 1 63376 
BOLACHA CASEIRA DIVERSOS SABORES 

CONVENCIONAL 
KG 500 24,20 12100,00 

8 4 63379 PAO CASEIRO APROXIMADAMENTE 1 KG KG 500 18,90 9450,00 

8 3 63378 
DOCE DE BANANA SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR POTE DE 

200 G 
UN 250 12,00 3000,00 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1040 II 

Data: 17 de novembro de 2.023 

 Página   - 14 - 

 

 
 

Dotação Fonte Descrição 

1200115451001521343390300000 000 MATERIAL DE CONSUMO 

1200115452001520823390300000 000 MATERIAL DE CONSUMO 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

O Valor desta Ata de Registro de Preços é de R$ 1.856.000,00 (um milhão, oitocentos e cinquenta e seis mil reais). 

Guaratuba, 9 de novembro de 2023. 
ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços Nº: 469/2023 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão 35/2023 - PMG. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 
CNPJ: 76.017.474/0001-08 
ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 
CEP: 83280-000 
Empresa: G. H. SIMÃO & CIA LTDA.  
CNPJ: 10.686.113/0001-46 
ENDEREÇO: Rua Manoel Henrique, 2043, Cohapar, Guaratuba 
CEP: 83280-000 

Objeto: Aquisição de materiais para manutenção de vias com transporte conforme necessidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras. 
Vigência: 12 meses. 
Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

Dotação Fonte Descrição 

1200115451001521343390300000 000 MATERIAL DE CONSUMO 

1200115452001520823390300000 000 MATERIAL DE CONSUMO 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

Item Código Especificação Unidade Quantidade Valor Unitário (R$) Valor total (R$) 

6 90594 AREIA MÉDIA M3 500 136,50 68250,00 

7 90595 PEDRA BRITA 01 M3 500 139,50 69750,00 

9 90597 TERRA VEGETAL (ESPECIFICAÇÕES VER ITEM 5.5.) M3 200 170,50 34100,00 

O Valor desta Ata de Registro de Preços é de R$ 172.100,00 (cento e setenta e dois mil e cem reais). 
Guaratuba, 9 de novembro de 2023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços Nº: 470/2023 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão 43/2023 - PMG. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 
CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 
Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 
Cep: 83.280-000 
Empresa: EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA  
CNPJ: 26.325.797/0001-90 

Item Código Especificação Unidade Quantidade Valor Unitário (R$) Valor total (R$) 

1 90589 SAIBRO (ESPECIFICAÇÕES VER ITEM 5.2.) M3 3000 60,00 180000,00 

2 90590 CASCALHO (ESPECIFICAÇÕES VER ITEM 5.3.) M3 5000 79,00 395000,00 

3 90591 AREIA SUJA ATERRO (ESPECIFICAÇÕES VER ITEM 5.4.) M3 8000 47,00 376000,00 

4 90592 PEDRA RACHÃO (ESPECIFICAÇÕES VER ITEM 5.6.) M3 1000 128,00 128000,00 

5 90593 PEDRA BICA CORRIDA (ESPECIFICAÇÕES VER ITEM 5.7.) M3 3000 147,00 441000,00 

8 90596 PÓ DE PEDRA M3 2000 168,00 336000,00 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1040 II 

Data: 17 de novembro de 2.023 

 Página   - 15 - 

 

 
 

ENDEREÇO: Rua ACHILES DENTI,86, JOSÉ BONIFÁCIO, ERECHIM 
CEP: 99701-786 
Objeto: Referente a aquisição de Suplemento Alimentar adulto e Fórmula infantil para APLV. . 
Vigência: 12 meses.  
Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

dotação fonte descrição 

0500210301001220423390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500210301001220423390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 

0500210301001220423390320000 303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0500310302001220483390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001220483390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

Lote Item Código Especificação Marca Unidade Quantidade 

Valor 

Unitario 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 1 90671 

Suplemento alimentar em pó para nutrição oral. Isento de glúten. Deve 

possuir pelo menos 370kcal/100g de produto. Deve possuir pelo menos 25% 

de proteína. A fonte proteica deve ser de origem animal. Público alvo: para 

adultos e crianças acima de 10 anos. Deve possuir pelo menos dois sabores 

(além da opção sem sabor, se houver). O produto deve ser de sabor e odor 

agradáveis e fácil diluição (não deve exigir o uso de liquidificador, mixer ou 

qualquer outro eletrodoméstico para homogeneização). CATMAT 466567 

  KG 2000 82,00 164000,00 

O Valor desta Ata de Registro de Preços é de R$ 164.000,00 (cento e sessenta e quatro mil reais) 
Guaratuba, 9 de Novembro de 2023. 
ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços Nº: 471/2023 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão 43/2023 - PMG. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 
CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 
Cep: 83 280 000 
Empresa: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA  
CNPJ: 03.612.312/0004-97 
ENDEREÇO: Rua JUDITE MELO DOS SANTOS,131, DISTRITO INDUSTRIAL, SAO JOSE 
CEP: 88104-765 
Objeto: Referente a aquisição de Suplemento Alimentar adulto e Fórmula infantil para APLV. Vigência: 12 meses.  
Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

dotacao fonte descricao 

0500210301001220423390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500210301001220423390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 

0500210301001220423390320000 303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0500310302001220483390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001220483390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

Lote Item Codigo Especificação Marca Unidade Quantidade 

Valor 

Unitario 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 2 90672 

Fórmula infantil para crianças a partir no nascimento à base de proteína 

extensamente hidrolisada, proveniente 100% do soro de leite e com 

lactose. Contendo prébioticos GOS e FOS. Isento de sacarose e glúten. 

Apresentação: lata de 400g a 450g/cada . 

  LATA 160 66,50 10640,00 

O Valor desta Ata de Registro de Preços é de R$ 10.640,00 (dez mil, seiscentos e quarenta reais) 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1040 II 

Data: 17 de novembro de 2.023 

 Página   - 16 - 

 

 
 

Guaratuba, 9 de Novembro de 2023.  
ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Ata de Registro de Preços Nº: 472/2023 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão 43/2023 - PMG. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 
CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 
Cep: 83 280 000 
Empresa: MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA.  
CNPJ: 05.912.018/0001-83 
ENDEREÇO: Rua RUA BRESCIA,184, MAUA, CURITIBA 
CEP: 83413-575 
Objeto: Referente a aquisição de Suplemento Alimentar adulto e Fórmula infantil para APLV. . 
Vigência: 12 meses.  

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

dotacao fonte descricao 

0500210301001220423390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500210301001220423390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 

0500210301001220423390320000 303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0500310302001220483390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001220483390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

Lote Item Codigo Especificação Marca Unidade Quantidade 

Valor 

Unitario 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

1 3 90943 

Dieta Enteral polimérica isenta de lactose adicionada, Glúten e fibras. 

Densidade calórica: 1kcal/ml na diluição padrão. Perfil de 

macronutrientes: 16% de proteínas (50% proveniente do soro do leite e 

50% de caseinato), 50% de carboidratos (83% polissacarídeos e 17% de 

sacarose) e 34% de lipídeos. 

  LATA 600 90,00 54000,00 

O Valor desta Ata de Registro de Preços é de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) 

Guaratuba, 9 de Novembro de 2023. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

  

EXTRATO DO CONTRATO 

Contrato Nº: 474/2023- PMG. 

Modalidade de Licitação: Dispensa nº 15/2023- PMG 

CONTRATANTE: Município de Guaratuba 

CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 

CONTRATADA: OPTIX IMAGENS MEDICAS LTDA 

CNPJ: 12.940.431/0001-17 

ENDEREÇO: Avenida Ipiranga, nº 6681, prédio 94, sala 103, bairro Partenon, CEP: 90.619-900, cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do 

Sul. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de Sistema PACS para armazenamento de imagens digitalizadas para atender a demanda 

do Pronto Socorro que está implantando a digitalização das imagens de Raio X. 

Vigência: 12 (doze) meses. 

Dotação: As despesas correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

05.001.10.122.0012.2040.3.3.90.40.00.00 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA – 

303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 

05.002.10.301.0012.2042.3.3.90.40.00.00 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA – 

303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 

Pelo fornecimento do objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

Guaratuba, 10 de novembro de 2023. 

Roberto Justus  Prefeito 



 

          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1040 II 

Data: 17 de novembro de 2.023 

 Página   - 17 - 

 

 
 

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇAO Nº 15/2023 - PMG 
O Prefeito de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO da Dispensa de Licitação nº 
15/2023 – PMG, que prevê a contratação de empresa especializada para aquisição de sistema pacs para armazenamento de imagens digitalizadas 
para atender a demanda do pronto socorro que está implantando a digitalização das imagens de raio x, em atendimento a demanda da Secretaria 

Municipal da Saúde, em favor da empresa OPTIX IMAGENS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o No 12.940.431/0001-17, no valor de R$ 30.000,00 
(trinta mil reais), com base no Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria 
Geral do Município. 
Guaratuba, 01 de novembro de 2023. 
ROBERTO JUSTUS 
Prefeito 

 

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N° 45/2023- PMG 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

REVOGAR 
O processo licitatório - PREGÃO ELETRÔNICO N° 45/2023 - PMG, que tem como objeto a Aquisição de roçadeiras e sopradores para a 
municipalidade, tendo em vista o fato apresentado pela Secretaria Municipal da Administração, sobre as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 
25.302 de 19 de outubro de 2023, que fixa diretrizes e restrições para a redução e otimização das despesas no Município de Guaratuba e dá outras 
providências, exala-se com nitidez que o certame esvaziou o seu objeto. 
Guaratuba, 13 de novembro de 2023. 
Roberto Justus 

Prefeito 

 

 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito  

Edison Camargo – Vice-Prefeito 
Adriana Correa Fontes – Secretária Municipal Cultura e Turismo 
Alexandre Polati – Secretário Municipal do Esporte e do Lazer 

Angelita Maciel da Silva – Secretária da Administração 
Antonio Emilio Caldeira Junior – Chefe de Gabinete 
Carlos Eduardo Nunes dos Santos – Secretário do Meio Ambiente 

Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário Municipal da Pesca e da Agricultura 
Claudio Luiz Dal Col – Subprefeito Regional Coroados 
Donato Focaccia – Secretário Municipal do Urbanismo 
Edilson Garcia Kalat – Secretário da Habitação 
Fernanda Estela Monteiro – Secretária Municipal da Educação 
Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde  
Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública  
Laoclarck Odonizetti Miotto – Secretário Municipal das Finanças e Planejamento 
Marcelo Bom dos Santos – Procurador Fiscal 

Marcio Sakajiri Tarran – Secretário Municipal da Infraestrutura e das Obras  
Maricel Auer – Secretária Municipal do Bem Estar e da Promoção Social 
Nilsa Ferraro Santos Borges – Ouvidoria Geral  
Paulo Zanoni Pinna – Subprefeito Regional do Cubatão 

Ricardo Bianco Godoy – Procurador Geral 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br 

EXPEDIENTE 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2023-11-17T15:22:10-0300
	TANIA MALINOSKI BARTOLOME:55334270906




